Совет
 Дрожжановского муниципального района
Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е

18 октября 2013 года                                                                                № 36/4

О муниципальном дорожном фонде Дрожжановского
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ, руководствуясь статьей 29 Устава Дрожжановского муниципального района, Совет Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:
1. Создать с 01 января 2014 года муниципальный дорожный фонд Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.
2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дрожжановского муниципального района согласно приложению к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение  в газете «Туган як» и разместить на официальном сайте Дрожжановского муниципального района  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Туган як».
5.  Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета Дрожжановского муниципального района по бюджетно-финансовым вопросам, местным налогам и сборам (председатель Низамутдинов Р.Р.).

Глава Дрожжановского муниципального
района Республики Татарстан, Председатель
Совета Дрожжановского муниципального
района Республики Татарстан:                                                      А.В. Шадриков

[bookmark: _GoBack]Утвержден
решением Совета Дрожжановского
муниципального района
от 18 октября 2013 г. № 36/4

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дрожжановского муниципального района
Республики Татарстан

Настоящий Порядок устанавливает правила (порядок, механизм, источники) формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.
1. Общие положения

1.1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан  (далее – Порядок) разработан на основании пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2. Муниципальный дорожный фонд Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан (далее – Дорожный фонд) – часть средств местного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения,  капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к  дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов
1.3. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда имеют целевое назначение.

2. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере, предусмотренном в решении Совета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан о бюджете.
2.2.  Источниками формирования муниципального дорожного фонда являются:
2.2.1. доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности;
2.2.2. акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, зачисляемые в местные бюджеты Республики Татарстан в соответствии с дифференцированными нормативами распределения, утвержденными законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период;
2.2.3. плата за пропуск в период весеннего ограничения движения автотранспорта в счет возмещения причиняемого при этом ущерба автомобильным дорогам;
2.2.4. поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, осуществляющим перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
2.2.5. государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
2.2.6. прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов (от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2.2.7. субсидии бюджету муниципального района на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения).
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в пункте 2.2. доходов местного бюджета.

3. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда

3.1. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с программами в сфере дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства и сводной бюджетной росписью.
3.2. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения направляются на:
1) содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
2) проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;
3) субсидии поселениям на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов поселений Дрожжановского муниципального района;
4) оформление прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними;
5) на осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.
3.3. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, полученные в виде субсидий из вышестоящего бюджета на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году в объеме остатков, согласованных с Министерством финансов Республики Татарстан.

4. Отчетность и контроль за формированием
и использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда

4.1. Главным  администратором источников формирования Дорожного фонда и  Уполномоченным органом, осуществляющим полномочия по сводной отчетности Дорожного фонда является Финансово-бюджетная палата Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.
4.2. Пообъектное распределение утвержденного объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год по направлениям расходов утверждается правовым актом Исполнительного комитета муниципального образования.